
Ente di Decentramento Regionale Trieste – Decreto n. 246 del 23/12/2020 

 

 
 

 
Decreto n. 246\2020     Trieste, 23/12/2020     
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

OGGETTO: SERVIZI ASSICURATIVI PER L'ENTE DI DECENTRAMENTO REGIONALE DI TRIESTE. 
PROCEDURE DI AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 (ART. 1 
COMMA 2 LETT. A) DELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120). AGGIUDICAZIONE - AFFIDAMENTO - 
IMPEGNI DI SPESA PER SERVIZI ASSICURATIVI A PARTIRE DALLE ORE 24:00 DEL GIORNO 
31/12/2020.   
 

IL DIRIGENTE 
 

Richiamate:  

• la Legge regionale Friuli Venezia Giulia 29 novembre 2019, n. 21 “Esercizio coordinato di funzioni e 
servizi tra gli enti locali del Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale”, 
e in particolare l’art. 29 che prevede, a partire dal 1° aprile 2020 la nomina di un Commissario 
straordinario, che gestisce le funzioni esercitate dalle Unioni Territoriali intercomunali e cura 
tutti gli adempimenti necessari per la costituzione e il completo avvio dell'Ente di 
decentramento regionale; 

• la Delibera della Giunta Regionale Friuli Venezia Giulia dd. 27 marzo 2020, n. 468 di nomina a 
Commissario Straordinario dell’UTI Giuliana – Julijska MTU e per l’avvio dell’Ente di 
decentramento Regionale di Trieste, del dott. Paolo Viola; 

Visto il combinato disposto degli artt. 29 e 30, che prevede che, a partire dal 1° luglio 2020, le funzioni 
delle UTI, ovverosia quelle di cui all'allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all'articolo 4 
della legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e 
modifiche alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 
e 10/2016), siano trasferite alla Regione, che le esercita per il tramite degli Enti di Decentramento 
Regionale. 

Dato atto che gli Enti di decentramento Regionale, a far data dal 1° luglio 2020, esercitano le funzioni 
di cui al precedente capoverso unitamente alle connesse risorse umane e finanziarie e subentrano nei 
rapporti giuridici attivi e passivi alle Unioni Territoriali intercomunali; 

Dato atto che è stato istituito l’Ente di Decentramento Regionale di Trieste (in seguito EDR), che svolge 
l’attività in precedenza riferita all’UTI Giuliana – Julijska MTU; 

Dato atto che, per espressa previsione legislativa, gli EDR sono enti funzionali della Regione con 
personalità giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e 
contabile, sottoposti alla vigilanza e al controllo della Regione; 

Ricordato che a decorrere dall'esercizio 2015 gli enti locali della Regione Friuli Venezia Giulia adottano 
le disposizioni e i principi contabili contenuti del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili, assicurando la completa applicazione a decorrere dall'esercizio 
2016, così come richiamato ai commi 31 e 32 dell'art. 14 della L. R. n. 27/2014 (legge finanziaria 2015); 
 



Ente di Decentramento Regionale Trieste – Decreto n. 246 del 23/12/2020 

Visti: 
- il decreto del Commissario straordinario n. 1 dd. 23.06.2020, avente ad oggetto “Bilancio di 

previsione dell’Ente di Decentramento Regionale di Trieste per l’esercizio finanziario 2020 e 
pluriennale 2020/2022 e documenti collegati. Adozione.”, esecutivo ai sensi della L.R. 
18/1996 in quanto approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1004 dd. 
3/7/2020”; 

- il decreto del Commissario straordinario n. 13 del 28 luglio 2020 relativo alla I variazione di 
Bilancio EDR Trieste, esecutivo i sensi della L.R. 18/1996 in quanto approvato con 
deliberazione della Giunta regionale n. 1245 del 7 agosto 2020; 

- il decreto del Commissario straordinario n. 185 del 26 novembre 2020 avente ad oggetto “III 
Variazione al Bilancio di previsione 2020-2022. Adozione.”; 

 
Rilevato che: 

• l'intestata Amministrazione risulta proprietaria e gestore a vario titolo di taluni beni mobili e 
immobili, fruiti sia dal personale dipendente, dai collaboratori, amministratori e soggetti terzi sia 
dall'utenza pubblica, da studenti e da personale docente e tecnico amministrativo; 

• che l'Amministrazione ha la necessità di garantire sotto il profilo assicurativo persone nonché 
beni da danni derivanti da una pluralità di agenti e tipologie di rischio interni ed esterni 
all’Amministrazione stessa; 

• l'Amministrazione è attualmente garantita con le seguenti polizze assicurative in scadenza: 
 

          Descrizione polizza            Scadenza 
ALL RISKS PATRIMONIO VINCOLATO  

 
          31/12/2020 

ALL RISKS PATRIMONIO 31/12/2020 
RCT/RCO 31/12/2020 
TUTELA LEGALE  

 
31/12/2020 

RC PATRIMONIALE  
 

31/12/2020 

INFORTUNI  
 

31/12/2020 

CYBER RISK  
 

31/12/2020 

CVT CHILOMETRICA MISSIONI  
 

31/12/2020 

RCA CY588JP 
 

31/12/2020 

RCA DY348DL 31/12/2020 
 
Dato atto che la riforma di cui sopra ha previsto il passaggio delle funzioni dall’UTI Giuliana - Julijska 
MTU all’attuale Ente di Decentramento Regionale di Trieste e pertanto, visto le scadenze previste per le 
polizze assicurative, vi è la necessità di mantenere un’adeguata copertura assicurativa sui beni e 
persone sopra menzionati; 
 
Riscontrato che pertanto, per le motivazioni suddette si è provveduto a dare mandato a Several Srl – 
Piazza S. Giovanni 2, 34122 - Trieste, P.I. 01103160329, attuale affidataria del servizio di brokeraggio 
per conto dell’EDR di Trieste, di condurre un’esplorazione/indagine di mercato al fine di valutare degli 
operatori economici cui affidare i servizi assicurativi necessari per codesto Ente; 
 
Dato atto che detta indagine di mercato, esperita ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a. 50/2016 e s.m.i. 
(oggi da intendersi efficace il regime in deroga ex art. 1 comma 2 lett. a) della legge 11 settembre 2020 
n. 120 che eleva a 75.000,00 euro l’importo per gli affidamenti de quibus) è stata effettivamente e 



Ente di Decentramento Regionale Trieste – Decreto n. 246 del 23/12/2020 

fruttuosamente esperita e ha visto il sondaggio di numerosi operatori economici come da documenti in 
atti; 
 
Ritenuto pertanto di fare proprie le risultanze della relazione del broker Several Srl, conservata in atti, in 
particolar modo per l’entità delle spese previste per i seguenti servizi assicurativi: 
 

• TUTELA LEGALE; 
• INFORTUNI; 
• CYBER RISK; 
• CVT CHILOMETRICA; 
• RCA LIBRO MATRICOLA. 

 
Richiamato l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 che consente, per acquisti di valore inferiore 
ad Euro 40.000,00, l’affidamento diretto (oggi da intendersi efficace il regime in deroga ex art. 1 comma 
2 lett. a) della legge 11 settembre 2020 n. 120 che eleva a 75.000,00 euro l’importo per gli affidamenti 
de quibus); 
 
Richiamato l’art. 1 comma 3 che prevede che “gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016”; 
 
Richiamato l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016, che prevede che, prima dell’avvio del procedimento, venga 
adottato decreto a contrarre e, in particolare, nelle ipotesi di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) e b) del 
D.Lgs. 50 citato, detto decreto può essere adottato in forma semplificata; 
 
Atteso che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è la copertura assicurativa a favore dell’Ente di 
Decentramento Regionale di Trieste; 

• l'oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi assicurativi suddetti; per quanto riguarda la 
forma, il contratto verrà stipulato tramite corrispondenza secondo l'uso commerciale ex art. 32 
comma 14 D.Lgs. 50/2016; 

• la scelta del contraente avviene tramite affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 (oggi da intendersi efficace il regime in deroga ex art. 1 comma 2 lett. a) della 
legge 11 settembre 2020 n. 120 che eleva a 75.000,00 euro l’importo per gli affidamenti de 
quibus); 

 
Ritenuto, pertanto, tenuto conto delle risultanze delle indagini di mercato, di aggiudicare/affidare i 
servizi di assicurazione per il periodo di un anno a decorrere dalle ore 24:00 del giorno 31.12.2020 alle 
ore 24:00 del giorno 31.12.2021 come segue: 
 

Compagnia 
assicurativa 

Servizio 
assicurativo 

Durata Premio Annuo CIG 

TUTELA LEGALE DAS – Agenzia di 
Spilimbergo (PN) 

31/12/2020 – 
31/12/2021 

3.600,00.- Z822FC4543 

INFORTUNI UnipolSai – Agenzia 
Adapta - Trieste 

31/12/2020 – 
31/12/2021 

293,00.- ZF32FC4458 

CYBER RISK Chubb– Direzione - 
Milano 

31/12/2020 – 
31/12/2021 

7.090,50.- Z312FC4405 

CVT CHILOMETRICA Vittoria – Agenzia di 
Vigonza (PD) 

31/12/2020 – 
31/12/2021 

800,00.- ZE52FC4383 

RCA LIBRO 
MATRICOLA 

UnipolSai – Agenzia 
Adapta - Trieste 

31/12/2020 – 
31/12/2021 

932,09.- Z6A2FC44AD 



Ente di Decentramento Regionale Trieste – Decreto n. 246 del 23/12/2020 

 
Ritenuto inoltre di: 
 

• imputare la spesa complessiva di Euro 12.715,59.- di cui Euro 932,09 sul capitolo 141002 - 
Automezzi patrimonio - Assicurazioni ed Euro 11.783,50 sul capitolo 141001 - Assicurazione all 
risks patrimonio  del Bilancio EDR di Trieste: 
 

Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./ 
Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id 
mov. 

2020 Z6A2FC44AD 141002/0 1-5 AUTOMEZZI 
PATRIMONIO - 
ASSICURAZIONI 

1 10 4 1 1 SEVERAL 
INSURANCE 
BROKER SRL   
cod.fisc. 
01103160329/ 
p.i. IT  
01103160329 

/      1 

2020 VARI 141001/0 1-5 ASSICURAZIONE 
ALL RISKS 
PATRIMONIO 

1 10 4 1 2 SEVERAL 
INSURANCE 
BROKER SRL   
cod.fisc. 
01103160329/ 
p.i. IT  
01103160329 

/      2 

 
• procedere alle seguenti prenotazioni di OG di spesa, secondo il seguente crono programma di 

spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 e s.m.i.: 
 

Anno di competenza 
(Obbligazione giuridicamente perfezionata) 

 

Anno di imputazione 
(Servizio reso o bene consegnato) 

 
Anno Importo (in Euro) Anno Importo (in Euro) 
2021 12.715,59 2021 12.715,59 

Totale 12.715,59 Totale 12.715,59 
 
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2020 141002/0 1 10 4 1 1 2021 932,09 31/12/2021 31/12/2021 RCA LIBRO 
MATRICOLA 

1 

2020 141001/0 1 10 4 1 2 2021 3.600,00 31/12/2021 31/12/2021 TUTELA LEGALE
 DAS – 
Agenzia di 
Spilimbergo (PN) -
Z822FC4543 

2 

2020 141001/0 1 10 4 1 2 2021 293,00 31/12/2021 31/12/2021 INFORTUNI - 
UnipolSai – Agenzia 
Adapta - Trieste - 
ZF32FC4458 

2 

2020 141001/0 1 10 4 1 2 2021 800,00 31/12/2021 31/12/2021 CVT CHILOMETRICA - 
Vittoria – Agenzia di 
Vigonza (PD) -
ZE52FC4383 

2 

2020 141001/0 1 10 4 1 2 2021 7.090,50 31/12/2021 31/12/2021 CYBER RISK - Chubb– 
Direzione - Milano - 
Z312FC4405 

2 

 
• rimandare a successivo provvedimento la liquidazione dei premi annui assicurativi, che avverrà 

avvalendosi dell’intermediazione del broker Several Srl – Piazza S. Giovanni 2, 34122 - Trieste, 
P.I. 01103160329; 
 



Ente di Decentramento Regionale Trieste – Decreto n. 246 del 23/12/2020 

Atteso che si è provveduto alla registrazione dei suddetti servizi, tramite il portale ANAC, attribuendo 
per ciascun servizio uno smart cig; 
 
Preso atto che i DURC acquisiti agli atti risultano essere regolari; 
 
Dato atto che il presente decreto viene pubblicato ai sensi del D.Lgs. 14/3/2013, n. 33; 

 
D E C R E T A 

 
per i motivi esposti in premessa: 

• tenuto conto delle risultanze delle indagini di mercato, di aggiudicare/affidare i servizi di 
assicurazione per l’Ente di Decentramento Regionale di Trieste, per il periodo di un anno a 
decorrere dalle ore 24:00 del giorno 31/12/2020 alle ore 24:00 del giorno 31/12/2021, come 
segue: 
 

Compagnia 
assicurativa 

Servizio 
assicurativo 

Durata Premio Annuo CIG 

TUTELA LEGALE DAS – Agenzia di 
Spilimbergo (PN) 

31/12/2020 – 
31/12/2021 

3.600,00.- Z822FC4543 

INFORTUNI UnipolSai – Agenzia 
Adapta - Trieste 

31/12/2020 – 
31/12/2021 

293,00.- ZF32FC4458 

CYBER RISK Chubb– Direzione - 
Milano 

31/12/2020 – 
31/12/2021 

7.090,50.- Z312FC4405 

CVT CHILOMETRICA Vittoria – Agenzia di 
Vigonza (PD) 

31/12/2020 – 
31/12/2021 

800,00.- ZE52FC4383 

RCA LIBRO 
MATRICOLA 

UnipolSai – Agenzia 
Adapta - Trieste 

31/12/2020 – 
31/12/2021 

932,09.- Z6A2FC44AD 

 
• imputare la spesa complessiva di Euro 12.715,59.- di cui Euro 932,09 sul capitolo 141002 - 

Automezzi patrimonio - Assicurazioni ed Euro 11.783,50 sul capitolo 141001 - Assicurazione all 
risks patrimonio  del Bilancio EDR di Trieste: 
 

Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./ 
Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id 
mov. 

2020 Z6A2FC44AD 141002/0 1-5 AUTOMEZZI 
PATRIMONIO - 
ASSICURAZIONI 

1 10 4 1 1 SEVERAL 
INSURANCE 
BROKER SRL   
cod.fisc. 
01103160329/ 
p.i. IT  
01103160329 

/      1 

2020 VARI 141001/0 1-5 ASSICURAZIONE 
ALL RISKS 
PATRIMONIO 

1 10 4 1 2 SEVERAL 
INSURANCE 
BROKER SRL   
cod.fisc. 
01103160329/ 
p.i. IT  
01103160329 

/      2 

 
• procedere alle seguenti prenotazioni di OG di spesa, secondo il seguente crono programma di 

spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 e s.m.i.: 
 

Anno di competenza 
(Obbligazione giuridicamente perfezionata) 

 

Anno di imputazione 
(Servizio reso o bene consegnato) 

 
Anno Importo (in Euro) Anno Importo (in Euro) 



Ente di Decentramento Regionale Trieste – Decreto n. 246 del 23/12/2020 

2021 12.715,59 2021 12.715,59 
Totale 12.715,59 Totale 12.715,59 

 
 
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2020 141002/0 1 10 4 1 1 2021 932,09 31/12/2021 31/12/2021 RCA LIBRO 
MATRICOLA 

1 

2020 141001/0 1 10 4 1 2 2021 3.600,00 31/12/2021 31/12/2021 TUTELA LEGALE
 DAS – 
Agenzia di 
Spilimbergo (PN) -
Z822FC4543 

2 

2020 141001/0 1 10 4 1 2 2021 293,00 31/12/2021 31/12/2021 INFORTUNI - 
UnipolSai – Agenzia 
Adapta - Trieste - 
ZF32FC4458 

2 

2020 141001/0 1 10 4 1 2 2021 800,00 31/12/2021 31/12/2021 CVT CHILOMETRICA - 
Vittoria – Agenzia di 
Vigonza (PD) -
ZE52FC4383 

2 

2020 141001/0 1 10 4 1 2 2021 7.090,50 31/12/2021 31/12/2021 CYBER RISK - Chubb– 
Direzione - Milano - 
Z312FC4405 

2 

 
• rimandare a successivo provvedimento la liquidazione dei premi annui assicurativi, che avverrà 

avvalendosi dell’intermediazione del broker Several Srl – Piazza S. Giovanni 2, 34122 - Trieste, 
P.I. 01103160329; 

• pubblicare ai sensi del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, il presente provvedimento. 
 
 
 

 
 
 

  
 Il Direttore dei Servizi Generali dell'EDR di 

Trieste  
Fulvio Della Vedova 

 
 
  

 
 
 



 Atto n. 246 del 23/12/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DELLA VEDOVA FULVIO
CODICE FISCALE: DLLFLV56R23E098R
DATA FIRMA: 23/12/2020 11:20:06
IMPRONTA: 1FEB1A0EC09F473F245FC8A03584BB463304708F95D2975F730C2AC79687B745
          3304708F95D2975F730C2AC79687B745809194AF550ED02F1CFDC17D50A34A02
          809194AF550ED02F1CFDC17D50A34A02874664536E7B2AC12B53D6F61913B509
          874664536E7B2AC12B53D6F61913B5091154BA3CE1A2F2C8A842D6C618A626F5


